
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 364 del  16-02-2022
Numero Settore 40

 

 
OGGETTO: MIGLIORAMENTO FUNZIONALE ED ELIMINAZIONE RISCHI SCUOLA PRIMARIA DI
VIA MARATONA. – DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO DI
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE.(CUP:G36B19003070001 –
CIG:Z0035153C5 ).

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.232 del 24/05/2018 avente per oggetto “D.L. 12/09/2013,
n.104, convertito con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 108, art. 10 mutui per l'edilizia
scolastica e per l'edilizia residenziale universitaria e detrazioni fiscali. D.M.3 gennaio 2018 -
Programmazione nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018/2020 - Pubblicato sulla G.U.
serie generale n. 78 del 04-04-2018 – Avviso pubblico finalizzato all'approvazione del piano triennale
2018/2020 di interventi in materia di edilizia scolastica”;
CONSIDERATO che questo Ente ha aderito all'Avviso Pubblico approvato dalla Regione Molise con
deliberazione n. 232 del 24/05/2018 finalizzato all'approvazione del piano triennale regionale 2018/2020-
mutui per interventi in materia di edilizia scolastica presentando un progetto di fattibilità tecnica economica
degli interventi di adeguamento e completamento antincendio, miglioramento funzionale ed eliminazione
rischi della scuola elementare di via Maratona;
VISTA la nota regionale acquisita al prot. n.51069 del 29/09/2020 con la quale viene comunicato a questo
Ente la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale serie generale n.237 del 24/09/2020 del decreto 25/07/2020 del
Ministero dell'Istruzione con il quale, all'art.2, vengono individuati gli interventi finanziati ed i termini di
aggiudicazione, tra i quali l'intervento in oggetto per l'importo di €.380.000,00;
VISTO che il MIUR con decreto del 25/07/2020 ha finanziato il secondo piano di interventi rientranti nella
programmazione triennale in materia di edilizia scolastica 2018/2020;
PRESO ATTO CHE:

l'intervento identificato con il CUP: G36B19003070001 è stato inserito nella variazione di bilancio
1/5DETERMINAZIONE N. 40  DEL 16-02-2022



approvata con deliberazione di G.C.n.253 del 21/10/2020, ratificata dal Consiglio Comunale con atto
n. 17 del 28/06/2021;

per lo stesso è stato istituito in bilancio il capitolo in uscita n. 18395/6 ed entrata n. 3054/6;
con D.D. n.1909 del 08/10/2020 è stato nominato Responsabile unico del Procedimento l’arch. Luigi
M. Serrelli;
con D.D. n. 1311 del 08/07/2021 è stato affidato all’ ing. Maria Michela Morrone il servizio tecnico di
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e direzione dei lavori;
la stessa in data 12/07/2021 ha firmato il disciplinare d’incarico n. 66;
con nota prot. n. 44829 del 21/07/2021 è stata effettuata la richiesta al IV° Dipartimento della
Regione Molise di eliminare dal titolo dell’intervento le lavorazioni riguardanti l’adeguamento
antincendio perché già oggetto di specifico finanziamento ministeriale (D.M. 43 del 30/06/2020);
la Regione Molise con nota pec pervenuta al prot. n.49467 del 13/08/2021 ha dato il proprio nulla
osta alla modifica del titolo dell’intervento, nominandolo: “Miglioramento funzionale ed eliminazione
rischi della scuola primaria di via Maratona”;
con D.D. n.1718 del 07/09/2021 è stato approvato il progetto def./esecutivo redatto dal tecnico
incaricato per l’importo complessivo di € 380.000,00;
con D.D. n. 1724 del 07/09/2021 a contrarre si è proceduto ad indire la gara per l'appalto
dell’intervento denominato “Miglioramento funzionale ed eliminazione rischi della scuola primaria di
via Maratona”, mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai
sensi dell'ex art.36,comma 2,lett.c del D.Lgs n.50/2016 in funzione della disciplina sostitutiva di cui
all'art.1 del D.L.n.76/2020 convertito in L120/2020, tramite il portale telematico “traspare” della
C.U.C. di questo Ente, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell'ex art.95, comma 2,del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

con D.D. n. 1836 del 22/09/2021 è stata effettuata l’aggiudicazione definitiva all’impresa “IMAP srl”
per l’importo di € 261.612,90 comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 5.175,10, al quale
andranno aggiunte le migliorie offerte in sede di gara a totale carico dell’impresa appaltatrice;

è necessario affidare l’incarico professionale di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

con prot. Int. n. 57569 del 27/10/2020 è stato effettuato l’avviso esplorativo per l’affidamento di tale
prestazione ai tecnici interni all’Amministrazione, con esito negativo;

VISTO che attraverso la procedura telematica “Traspare” in uso alla C.U.C. di questo Ente con
nota pec di invito prot. n.87 del 04/02/2022 è stato invitato a formula la propria migliore offerta
sull'importo stimato del servizio pari ad €.7.771,36, ai sensi del DM 17/06/2016, l'ing. Cinzia
Stefanone con sede a Termoli (CB) inserito nell'elenco dei professionisti online del Comune di
Termoli, nel rispetto del principi di trasparenza, concorrenza e rotazione;

VISTO che dal verbale di aggiudicazione provvisoria del 14/09/2020 si evince che il professionista in
parola, nei termini concessi, ha presentato una offerta di ribasso sull'importo stimato del servizio del 2,50%
e quindi per l'importo netto di € 7.577,08, oltre contributi ed IVA di legge; 
RITENUTA l'offerta conveniente per l'Ente;
VISTO lo schema di disciplinare d'incarico firmato in segno di accettazione;
DATO ATTO della regolarità contributiva del professionista acquisita telematicamente e della verifica dei
requisiti dichiarati in sede di offerta di cui all'art.80 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

VISTO che per il servizio in parola è stato acquisito lo smart CIG:Z0035153C5;

RITENUTO di procedere all'approvazione del verbale di gara a favore dell'ing. Cinzia Stefanone; 
VISTI:

2/5DETERMINAZIONE N. 40  DEL 16-02-2022



       il D.Lgs.n.50 del 18/04/2016 implementato e coordinato con il D.lgs.10/04/2017, n.56; 
       il D.P.R. n.207/2010 per la parte in vigore;
      il D.Lgs. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,ed in
particolare l'art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
      lo Statuto dell’Ente;

PROPONE

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio tecnico per il
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.36, c.2,
lett.a) e art.31,c.8 del D.lgs.50/2016 e smi, con il criterio del minor prezzo e relativa modulistica allegata;
DI PROCEDERE con l’affidamento del servizio tecnico di coordinatore della sicurezza in fase di
esecuzione dell'intervento di “Miglioramento funzionale ed eliminazione rischi scuola primaria di via
Maratona”,dalle cui risultanze è emerso che il professionista invitato ing. Cinzia Stefanone ha offerto il
ribasso del 2,50% sull'importo stimato del servizio e quindi, per un importo netto pari ad €.7.577,08,oltre
contributi ed IVA di legge;
DI AGGIUDICARE E AFFIDARE ai sensi dell’art.36, c.-2, lett.a) e art.31, comma 8, del D.l.vo 50/2016 le
prestazioni di che trattasi all'ing. Cinzia Stefanone per l'importo netto di €.7.577,08, più contributi Inarcassa
4%, IVA di legge, per complessivi €.9.613,79 da ricomprendere nelle spese tecniche del progetto; 
DI DARE ATTO dello schema di disciplinare d’incarico in atti, già firmato dal professionista in segno di
accettazione che, completato dall'Ufficio nelle specificità, sarà oggetto di successiva stipula tra il Dirigente
ed il Professionista medesimo;

DI IMPEGNARE la spesa tecnica in questione per complessivi € 9.613,79 in relazione alla esigibilità della
obbligazione, come segue:

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione:

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capit./art. Codifica piano
dei conti
finanziario

Importo totale
affidamento

Anno Capitolo/Art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Imp. annuo

2022 18395/6 € 9.613,79 2022 18395/6 € 9.613,79

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione

31/12/2022 31/01/2023 € 9.613,79

DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento del servizio tecnico di
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei “Lavori di adeguamento antincendio, miglioramento
funzionale ed eliminazione rischi della scuola elementare di via Maratona;
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei servizi suddetti;
- l’importo del contratto è pari a € 7.577,08 , più contributi InarCassa e IVA;
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante stipula di apposito disciplinare d'incarico;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta offerta e schema di disciplinare di
incarico inviati a mezzo pec con nota prot. n.87 del 04/02/2022  e nella presente determinazione;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)
e art.31 del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del servizio ed a quanto
sopra espresso;

DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare d’incarico, già firmato dal professionista in segno di
accettazione che, completato dall'Ufficio nelle specificità, sarà oggetto di successiva stipula tra il Dirigente

3/5DETERMINAZIONE N. 40  DEL 16-02-2022



ed il professionista;

DI PRECISARE che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai
sensi dell'art.42 del codice e verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della
legge n.1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente
entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

IL DIRIGENTE
VISTO il decreto Sindacale n.8 del 28/06/2021 con il quale il sottoscritto è stato confermato dirigente del
Sett.IV Lavori pubblici-Manutenzioni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
e la correttezza ai sensi e per gli effetti dell'art.147/bis del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;

VISTI:

- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
il D.lgs.n.267/2000;
il D.P.R. n. 207/2010 per la parti ancora in vigore;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento di Contabilità e dei Contratti del Comune;
lo Statuto dell'Ente;

DETERMINA

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio tecnico per il
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.36, c.2,
lett.a) e art.31,c.8 del D.lgs.50/2016 e smi, con il criterio del minor prezzo e relativa modulistica allegata;
DI PROCEDERE con l'affidamento del servizio tecnico di coordinatore della sicurezza in fase di
esecuzione dell'intervento di “Miglioramento funzionale ed eliminazione rischi scuola primaria di via
Maratona”,dalle cui risultanze è emerso che il professionista invitato ing. Cinzia Stefanone ha offerto il
ribasso del 2,50% sull'importo stimato del servizio e quindi, per un importo netto pari ad €.7.577,08,oltre
contributi ed IVA di legge;
DI AGGIUDICARE E AFFIDARE ai sensi dell’art.36, c.-2, lett.a) e art.31, comma 8, del D.l.vo 50/2016 le
prestazioni di che trattasi all'ing. Cinzia Stefanone per l'importo netto di €.7.577,08, più contributi Inarcassa
4%, IVA di legge, per complessivi €.9.613,79 da ricomprendere nelle spese tecniche del progetto; 
DI DARE ATTO dello schema di disciplinare d’incarico in atti, già firmato dal professionista in segno di
accettazione che, completato dall'Ufficio nelle specificità, sarà oggetto di successiva stipula tra il Dirigente
ed il Professionista medesimo;

DI IMPEGNARE la spesa tecnica in questione per complessivi € 9.613,79 in relazione alla esigibilità della
obbligazione, come segue:

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione:

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capit./art. Codifica piano
dei conti
finanziario

Importo totale
affidamento

Anno Capitolo/Art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Imp. annuo

2022 18395/6 € 9.613,79 2022 18395/6 € 9.613,79

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il

4/5DETERMINAZIONE N. 40  DEL 16-02-2022



programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione

31/12/2022 31/01/2023 € 9.613,79

DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento del servizio tecnico di
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei “Lavori di adeguamento antincendio, miglioramento
funzionale ed eliminazione rischi della scuola elementare di via Maratona;
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei servizi suddetti;
- l’importo del contratto è pari a € 7.577,08 , più contributi InarCassa e IVA;
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante stipula di apposito disciplinare d'incarico;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta offerta e schema di disciplinare di
incarico inviati a mezzo pec con nota prot. n.87 del 04/02/2022  e nella presente determinazione;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)
e art.31 del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del servizio ed a quanto
sopra espresso;

DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare d’incarico, già firmato dal professionista in segno di
accettazione che, completato dall'Ufficio nelle specificità, sarà oggetto di successiva stipula tra il Dirigente
ed il professionista;

DI PRECISARE che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai
sensi dell'art.42 del codice e verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della
legge n.1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente
entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

 
 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to ING. GIANFRANCO BOVE  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 
 

 

5/5DETERMINAZIONE N. 40  DEL 16-02-2022


